<sup>25</sup> qui in medio eorum pro in medio B.    <sup>26</sup> adoraverunt B.    <sup>27</sup> + coelum post tertium C. + „quomodo non intelleximus eum?“ post dixerunt C, item V, 28.    <sup>28</sup> similiter pro itidem BC.    <sup>29</sup> ex ea sine que B.    <sup>30</sup> <sup>A</sup> sextum A.    <sup>31</sup> Gloriae magnae B. toleravisse videntem pro potuisse vid. BC.    <sup>32</sup> + sedere B.    <sup>33</sup> qui pro hic A, Et Angelus quoque qui dixit B. usque in haec magna pro nam haec magna sunt BC.    <sup>34</sup> dixi pro dixit 2<sup>o</sup> A, dixi ei C. ut haec pro qualia AC.    <sup>35</sup> consummationem AC.

Ը: ԴԵԿԱՔԹ: ՈՒՅԵՐԻ: ԴՄ-ԱԲ: <sup>39</sup> ՓՀԹԱԼՈ: Հ. ՀԵՔԻ: ԻՄ: Հ. ՔԵՂՊ: ԱԽԱՌ: ՆՆՆԵԼ: ՄՀ. ՀԱՅԻ: ՖԱՒ: ԻՄ: Հ. ՔՍ-Ա: ԱԽԵԼՎ: ԱՌ-Ա: <sup>40</sup> ՓՀԹԱՂ: ՔՆ-Ո-ԹՎՆ: ՓՀԴԻ: Մ-Ա: ՍԱՄ: ՈՄԴԱ. Ա: ՓՀ. Ա: ԻՄ: ԴՆ. Ա: Հ. ԱՊ. ԻՄ: ՓՄԳՈԾԻ: ՓՀԻԼԱԴԻ: ԱՆՊԱԴԻ: ԱԱ: Դ-Ա: ԾՊԳ: ՅԱ. Ա: <sup>41</sup> ՈՒՅԻ: ՀԱ: Հ. ՔԻ: ՓԴ. Ա. Ա. Մ: ՄԱԾ: ԾՊԳԱ: ԾԵՊՆ: ՈՒՅ: ԹԳԱ: ԱԽ. ՀԵՔԻ: ՓԱԾ: ՀՊԶ: ՆԱ. Ա: <sup>42</sup> ՓԱՅԻ: Ի. Ա: ՄՍՈ: ՀԱՄՔԻ: ԱԹԳԱ: ՈՂՄՏ: Հ. ՎԵՐ: <sup>43</sup> ՓՀ. ԴԱ: ԻՀ: ԹԳԱ: ՓՀ. ՄՔԾ-Դ: Մ-ԻՒ: ԱԱ: ԱԱ: ԴՓՀԾ: Հ. ՀԵՊՆ: ԴՄԴԻ: Ա:

ԴԱ. ՀՄ: ՈՂԻՔ: ԱԽ. ՀԵՔԻ: ՆԱ. Ա: ԹԱՆԱ: ԾԾԴԻ: Ա:

<sup>39</sup> + ԱԴԻ: post Հ. ՔԵՂՊ: C.      <sup>40</sup> ՔՆ-Ո-ԹՎՆ: A, Ք. ՆՈ-ԹՎՆ: C.      <sup>42</sup> + ԱՄԴՂՄՄԻ: post Հ. B.

Deest subscriptum in B.; Հ. ՔԻ: Հ. ՀԵՔԻ: pro ԱԽ. ՀԵՔԻ: C.

tione.“ <sup>39</sup>Et jurare fecit eum Isaías, se non narraturum esse populo Israelis neque haec verba permissurum esse homini transscribenda. <sup>40</sup>Et tunc ea legent (meditabuntur). Vos autem estote in Spiritu Sancto, ut accipiatis vestes vestras et thronos et coronas gloriae, in septimo coelo repositas.“ <sup>41</sup>Propter has visiones et prophetias serra dissecuit Sammael Satan, manu Manassis, Isaiam filium Amos, prophetam. <sup>42</sup>Et haec omnia tradidit Ezechias Manassi anno XXVI<sup>o</sup>, <sup>43</sup>nec meminit Manasse nec reposuit haec in suo corde, sed in servitutem redactus Satanae pessum ivit.

Hic explicit Isaiae prophetae (liber) cum Ascensione ejus.

---

<sup>39</sup> + *hoc post se* C.    <sup>40</sup> *legetis* (meditabimini) AC.

<sup>42</sup> + *regni ejus a fine* B.

Deest subscriptum in B; *hic explicit visio Isaiae prophetae cum Ascensione ejus* C.

---

## Annotationes criticae.

Eae libri Aethiopici literae vel voces, quas inter asteriscos posui, a me insertae, quas *uncis* inclusi, a me emendatae, quas *lunulis*, spuriae existimatae sunt.

Cap. 1, 3 **ዘምኑናን፡ዘለዕለም፡** quae locus poenarum aeternus est facile emendaveris **ዘመከኑና፡ዘነፈለም፡** principis hujus mundi. 1, 6 verba adstante Josab filio Isaiae rectius in V. 7 ante neque solum collocabis. 1, 7 pro **ፍቃድ፡ለአጭዘለያ፡** Dilectus Domini mei legendum videtur **ፍቃድ፡እግዥለያ፡** Dilectus ejus, Dominus meus. 1, 8 in *Manasse*; fortasse rectius *Manassi* (**ለ፡pro በ፡**).

Cap. 2, 4 emendaveris **ያነይለሁ፡** obfirmabat (pro *firmiter tenebat*). 2, 11 de **Φንማስ፡** vid. in meo Lexico Aeth. col. 449 ejusque Appendicem c. 57 sub verbo Tigrano **Φንማስ፡** 2, 12 pro **በሰማያም፡** in *Samaria* legere praestat **በሰማያም፡** *Samari-tanus*. 2, 13 et 16 loci prorsus depravati et desperati.

Cap. 3, 5 **ወኪለሙና፡** sine objecto (vid. 2, 16) non convenit, neque **ወተክምና፡** fidem (securitatem) habuit placet. Nescio an quaedam verba deperdita sint. 3, 13 የጥ 1<sup>m</sup> Aethiops perperam **ከው፡** pro **ከለው፡** vertit, nec non δύ' αὐτοῦ **በኢንተክሁ፡** propter eum pro *per eum* vid. Lex. Aeth. c. 776. — Ibidem **ወተምህርታ፡** (in Mss. **ወተምህርታ፡**) et doctrina aut interpolatum aut e **ወተምህርታ፡** et d. ejus vel **ወተምህርታሙ፡** et institutio eorum corruptum censebis. 3, 21 ad **ወኪምድናና፡** cfr. 10, 14 et Matth. 21, 32 Platt. 3, 22 haud satis certum, utrum de adventu an (sicut 3, 21) sub adventum interpretandum sit; **ለ፡** respondet Hebraico **ለ፡** 3, 24 fortasse melius: **ፍለጥ፡** **ቅዳሕን፡** pastores sanctorum. 3, 26 vocalibus mutatis **ሐሙት፡** **ወኪምድናና፡በዘገ፡** columnae et calumniantes multi.

Cap. 4, 1 locus depravatus; Laurentii versio nulla est. Sensus tolerabilis efficietur, si pro **ꝫꝫꝭ:** substitueris **ꝫ·ꝫ·ꝫ·ꝭ:** illorum dierum consummabitur mundus (aeon). 4, 15 **ꝩꝫ·ꝫ·ꝭ:** **ꝫ·ꝫ·ꝭ:** interpolatum censeo, et quia membra orationis connexa eo male dirimuntur, et ob 4, 18. 4, 21 vocem **ꝩꝫ·ꝫ·ꝭ:** *descensum* (tamquam a prophetavi pendentem) emendabis **ꝩꝫ·ꝫ·ꝭ:** *descensus*.

Cap. 5, 3 **ꝫ·ꝫ·ꝭ:** *ridentes* verbo **ꝫ·ꝫ·ꝭ:** repugnat eique ne particula **ꝫ** quidem copulatum est.

Cap. 6, 1 *Gilgal* hic et 6, 3 lectioni *Galilaea* et lectioni Ed. Ven. *Golgatha* praeferendum. 6, 9 **ꝫ·ꝫ·ꝭ:** — **ꝫ·ꝫ·ꝭ:** verba sine dubio corrupta, ex Ed. Ven. emendare licet **ꝫ·ꝫ·ꝭ:** **ꝫ·ꝫ·ꝭ:** **ꝫ·ꝫ·ꝭ:** *virtutem verborum in mundo carnis*; cfr. etiam 11, 36 in Ed. Ven. 6, 15 **ꝫ·ꝫ·ꝭ:** *a corpore ejus* fortasse emendandum **ꝫ·ꝫ·ꝭ:** *a carneo* i. e. a mortalibus.

Cap. 7, 6 et 7 **ꝫ·ꝫ·ꝭ:**, **ꝫ·ꝫ·ꝭ:** al. tam simpliciter quam comiter vertere licet (Lex. Aeth. c. 1074 seq.). 7, 9 *super* (in) eo sc. firmamento; sed **ꝫ·ꝫ·ꝭ:** etiam επ' αὐτοῦ i. e. eo duce, ejus auspicii (ad Sammaelem relatum) interpretari licet.

7, 13 lectio primaria neque **ꝫ·ꝫ·ꝭ:** neque **ꝫ·ꝫ·ꝭ:** sed **ꝫ·ꝫ·ꝭ:** *quod est* (coelum), fuisse videtur. 7, 15 pro **ꝫ·ꝫ·ꝭ:** *nec fuit* (quisquam) mutata vocali **ꝫ·ꝫ·ꝭ:** *nec fuerunt* (sc. sinistri) scribendum videtur. 7, 17 pro **ꝫ·ꝫ·ꝭ:** **ꝫ·ꝫ·ꝭ:** *in glorificationem* nescio an legere praestet **ꝫ·ꝫ·ꝭ:** **ꝫ·ꝫ·ꝭ:** *gloriae ejus qui in* (septimo coelo). 7, 34 verba *a tertio usque ad quartum* quamquam in omnibus codicibus leguntur, aut interpolata sunt aut fragmentum sententiae plenioris, post V. 32 collaudae, ut *et altitudo ejus a quarto ad quintum coelum major erat quam . . . .* (vid. 7, 28). Certe quod Laurence vertit, *triplici ratione usque ad quadruplicem* verba Aeth. significare nequeunt.

Cap. 8, 3 cum *thronus* contra V. 7 et 16 repugnet, euidem **ꝫ·ꝫ·ꝭ:** *mirabilis* (sec. Ed. Ven.) restituui pro **ꝫ·ꝫ·ꝭ:** 8, 8 cuius voce i. e. qui si loquitur; emendaveris **ꝫ·ꝫ·ꝭ:** *cujus voci*.

Cap. 9, 14 *manu filii sui* (Judee?) non potest non esse corruptum; restitucas **ꝫ·ꝫ·ꝭ:** **ꝫ·ꝫ·ꝭ:** *manum suam in filium* (coll. Ed. Ven.). 9, 26 pro **ꝫ·ꝫ·ꝭ:** *sed etiamsi* **ꝫ·ꝫ·ꝭ:** *hae vel* **ꝫ·ꝫ·ꝭ:** *ꝫ·ꝫ·ꝭ:*

*ii quibus* substitueris, sententia satis frigida erit. Nescio an አለ፡ Graeco ላለአ affirmative respondeat.

Cap. 10, 1 et 2 si **ዘስጥቻዎም፡፡** cum B deleveris et pro **ዘርጋ፡፡** legeris **የወጪ፡፡**, sensus luculentior redundabit: *ascendere ibi et omnes — — mitti.* 10, 16 vid. 11, 32.

Cap. 11, 4 duae voces, in codice A erasae nescio an fuerint **ወይነበ፡ምሳሌሁ፡ et habitabat cum** (ea sc.) Maria, coll. V. 6<sup>o</sup>. Certe quod in BC substitutum est **ወያዥ፡ et custodiebat eam,** nullum lectorem offendisset, coll. V. 5<sup>o</sup>. 11, 7 **ብእኩ፡ uxor ejus** e C recepi; **ፍርድ፡ enim** cur eraderet lector, causa deerat (coll. V. 10<sup>o</sup> et 13<sup>o</sup>). Etiam Matth. 1, 20. 24 Aethiopes pridem **ፍርድ፡ sponsa pro በእኩ፡ uxor ejus substituerunt.** 11, 10 non dubitamus quin **ምታ፡ maritus ejus** lectio genuina sit, vid. V. 7<sup>m</sup> et 13<sup>m</sup>. Etiam Matth. 1, 19 Aethiopes recentiores **ምታ፡ in ፍጤና፡ mutaverunt** (cfr. Edit. N. T. Plattianam cum Romana).

11, 13 **ዘተወሰዎት፡ nupta erat** lectoribus recentioribus displicebat, cfr. V. 4. 7. 10. 11, 19 *ad angelum* mutilum esse jam Laur. notavit; suppleas cum eo *mortis vel inferni*, coll. 9, 16. 10, 8. 10. 11, 21 *dies* non significat *diu* (Laur.), sed *dies aliquot*. At verisimile est, post *dies* a lectore Aethiope numerum deletum esse, nescio an eundem, qui 9, 16 legitur. 11, 24 hic versiculum totum excidisse jam Laurence suspicatus est et Editione Veneta confirmatur. 11, 32 vid. 10, 16. 11, 34 **ከድኑክ፡ servo te** (Laur.) absonum est; secundum Editionem Ven. emendaveris **ይኩ፡ ክልጋናኝው ሰው**.

### Annotationes exegeticae.

Verba versionis Latinae 1) lunulis inclusa sunt interpretationes vel variationes versionis, 2) lunulis inclusa et literis cursivis (Italicis) scripta sunt additamenta mea interpretatoria, 3) uncis inclusa sunt spuria existimata, 4) uncis inclusa et literis cursivis scripta mea textus emendatione nituntur.

Vox **አምላክ፡ per totum librum Deus, ከገዢ.አብደር፡ Deus O. M. versa est.**

Cap. 1, 2 *Josab* i. e. ገዢመና በኋይ Jes. 7, 3. — De visione Ezechiae praeter V. 2 et 4 alias nihil in hoc libro memoratur.

1, 3 *judiciorum* et *cruciatuum* pendent a *verba* (V. 2). Vid annot. crit. — *Gehenna* praeter hunc locum nonnisi 4, 14 occurrit. — Αγγελοι, ἔξουσιαι, δυνάμεις. 1, 4 *Dilecti* i. e. Messiae vel Christi, sicut 1, 5. 7. 13. 3, 13. 17. 18. 4, 3. 6. 9. 18. 21. 5, 15. 7, 17. 23. 8, 18. 25. 9, 12. Cfr. Matth. 3, 17. 12, 18. (Jes. 42, 1) et Eph. 1, 6 (Col. 1, 13). 1, 5 *Samnas*, item 6, 17 i. e. Σωμᾶς, Σωμᾶς αὐτὸς Jes. 22, 15. 36, 3. 11. 22. 37, 2. 2 Reg. 18, 18. 26. — Caeterum quae hic in V. 5 et in V. 6<sup>a</sup> memorantur, ad Cap. 6—11 referenda sunt, cfr. 11, 42. 1, 7 ΠΛΟΔΩΡ: et in me (cfr. Matth. 10, 20 Aeth.) et per me vertere licet. 1, 8 *Sammael* סָמָאֵל ut in 1, 11. 2, 1. 3, 13. 5, 15. 16; in Visione Cap. 6—11 non nisi 7, 9 (interpolatum), praetera 11, 41 apud interpolatorem libri. — *Malkira* מַלְכִירָע, vid. 5, 8. 12 A. — *Berial* vel *Belial* nonnisi 1, 8. 9. 2, 4. 3, 11. 13. 4, 2. 4. 14. 16. 18. 5, 1. 15; praeterea cfr. Jubil. p. 4. 61 (ed. Aeth.); 2 Cor. 6, 15; Test. Rub. c. 2—4, Levi c. 3. 18. 19. al., Sibyll. 3, 63 seq. (Vid. Gesenii thesaur. ling. Hebr. p. 210). — ΛΗΨΑΡ: et potius quam meus et me relicto vertere licet. 1, 7—13 cfr. testimonium (jam a *Fabricio* in Cod. Pseudep. V. T. I. 1094 et a *Laurence* p. 149 allatum) ex Opere imperfecto in Matthaeum hom. I p. 20. 21 (inter Jo. Chrysostomi opera, Montf., t. VI): „Providentia Dei sic (a נֶגֶשׁ oblitus est) eum dispensavit vocari, quia obliturus fuerat omnem conversationem patris sui sanctam et omnia beneficia Dei pro merito ejus collata in ipsum, et stimulatus ab insurgente diabolo, qui solet insurgere super genus humanum ad evertendum, gesturus omnia, quae Deum ad iracundiam provocarent. Denique cum acerotasset Ezechias in tempore quodam et venisset ad eum Esaias propheta visitandum, vocavit Ezechias filium suum Manassen et coepit ei mandare, quod debeat Deum timere, quomodo regere regnum et alia multa. Et dixit ad eum Esaias: vere quia non descendunt verba tua in cor ejus, sed et me ipsum oportet per manum ejus interfici. Quod audiens Ezechias volebat filium suum interficere, dicens: quia melius est me sine filio mori quam tales filium relinquere, qui et Deum exasperet et sanctos ejus persequatur. Tenuit autem eum vix Esaias propheta dicens: irritum faciat Deus consilium tuum hoc, videns Ezechiae religionem, quia plus amabat Deum quam filium suum. 1, 13<sup>b</sup> cfr. 8, 12.

Cap. 2, 1 ea *oblitus est* significat nomen *Manasse*, vid. ann. ad 1, 7—13. 2, 3 versionem *Et mutavit domus patris ejus*

al. de consulto rejici. — Manasse nomen יְהוָה ex omnibus libris erassis traditur in Gem. Sanhedr. c. 7 (Seder Olam ed. Meyer p. 149). 2, 4 cfr. Joh. 12, 31. 16, 11. 2 Cor. 4, 4. Eph. 2, 2. 6, 12. — Vocis *Matanbūkūs*, cuius partem posteriorem *Lücke* p. 282 a בִּקְהָה *vacuum, inane*, priorem *Jolowicz* a μάτην frusta repetiit, forma alia *Mēkēmbēkūs* legitur 5, 3. 2, 5 unde auctor haec nomina propria hauserit, nondum exploratum est. *Balkirā* 2, 12. 3, 1. 6. 11. 12. 5, 2. 3. 5. 12. 15, a *Gesenio* („*Studien u. Kritiken*“ 1830. Band II S. 243 f.) male (לִבְנֵי) בֶּל קַרְנִיה dominus orbis (?) expositum, in loco 2, 16 *Ibkirā*, in fragmanto Vatic. *Bechira* (בְּכִירָה vel בְּכִירָע) sonat, et cum *Malkira* et *Bulkira* 5, 8. 12 a librariis commutentur, suspicari licet, nomen *Balkira* ab Aethiopibus ad similitudinem vocis *Malkira* transformatum esse. — *Zaliq neváj* (var. *Zaliqā*) quominus cum *Gesenio* (l. c.) *praefectum vasorum* interpreteris, prohibet et Φ, et Η post statum constructum ΛΕ; nomen proprium est corruptum (cfr. 2, 14. 3, 2 alia nomina pr. bipartita) et ab Aethiopibus quodammodo ad sua linguae genium transformatum. 2, 11 cfr. 2 Reg. 4, 38 seq. 2, 12 *Saducias filius Chanaan*, *Sadocius* V. 13 et 16, in fragmanto Vatic. *Sedecias*, idem est qui mox *Ezechias filius Chanani* dicitur, sc. Σεδεκίας νῦν Χαναάν, בֶּן-כְּנֻנִית i Reg. 22, 11. 24. Etiam in Chronico pasch. P. 98 B legitur: ἡσαν ψευδοπροφῆται Ἐξεχίας καὶ Ἐλιέζερ καὶ ὄλλοι σ', at P. 96 C ψευδοπροφῆται Σεδεκίας, Ἐλιέζερ καὶ ὄλλοι τετρακόσιοι. — *Baalis* (in BC jure deletum), cfr. 1 Reg. 22, 6 cum 18, 22. *Amīdā* vel *Amādā* e IEMΔΑ pro IEMΔΑ (2 Chron. 18, 7) male lecto ortum est. 2, 13 *Et is*, si quidem *Michias* cum B deletur, ad *Michiam* referendum est. — Sub finem verba Aethiopica manca et corrupta esse nemo non videt. — *Ochozia* (Aeth.: *Achuzja* vel *Achaeju*) est Ὁχοζίας ἱητή rex Israelis. 2, 14. 2 Reg. 1, 1—6. Cum *Lebanasr* (Salmanassar) conferas לְבָנָסָר 4 Esr. 13, 40 et Apoc. Baruch 62, 6. 2, 15 et 16 etiam in fragm. Vatic. foedissime mutilati et corrupti sunt, ut spes sanandi deficiat. — Lectio Vat. *Efrem* (pro *Joel*) et et occidit *Michaeam* praferenda est. Sub nomine *Aguaron* (Vat. *Gomorrae*) nomen urbis Philistaeorum Ἀκκαρών γύρης 2 Reg. 1, 2—6 latere *Laurence* conjectit. *Regem Samariae* auctor contumeliose *regem Eqrōn* dixerit.

Cap. 3, 2 novem cfr. 4 Esr. 13, 40 sec. Aeth.; novem et dimidia numerantur in Apoc. Baruch 62, 5. 78, 1, nec non 4 Esr.

13, 40 sec. Syr. et Arab. — *Tazôn* (*Tazan*) i. e. Γωζάν var. Ταζάν in 2 Reg. 17, 6. 18, 11: 3, 6 *cavea*, in fr. Vat. *galeagra* (quod Hez. 19, 9 apud LXX Hebraico מַחְנָה respondet), cfr. 2 Chr. 33, 11. 3, 9 Ex. 33, 20. Jes. 6, 1. — *Origenes* hom. in Esaiam 1 (opp. de la Rue, Vol. III, p. 108, cfr. *Fabric.* Cod. ps. V. T. I. 1090; *Laurence* p. 145): Ajunt ideo Esaiam esse sectum a populo quasi legem praevaricantem et extra scripturas annunciantem. *Scriptura enim dicit: nemo videbit faciem meam et vivet. Iste vero ait: vidi dominum Sabaoth. Moyses, ajunt, non vidit et tu vidisti.* Et propter hoc eum secuerunt et condemnaverunt eum ut impium. 3, 10 Jes. 1, 10. 3, 12 hunc versum excipit 5, 1<sup>b</sup>; quae nunc media inter 3, 12 et 5, 1 leguntur, ab interpolatore libri inserta sunt. Ab initio versiculi 13<sup>i</sup> summa Visionis Cap. 6—11 breviter comprehenditur, sed mox alia et nova annectuntur, quare hanc sectionem jure visionem novam dixeris. — *ante sabbatum* Marc. 15, 42. Joh. 19, 31. — *coel. septi.* cfr. 4, 14. 16. 6, 16 seq. 3, 14 Matth. 26, 31. — *et custodes caet.: aut suppleas erunt, aut construas cum ἄλτας*  
**Ἄρει:** *visus est* (V. 13) tamquam Nominativum, sicut *et descensus* V. 15 et *et assumptio* V. 18. 3, 15 *angeli ecclesiae* Apoc. 1, 20. 2, 1 seq. — *quae in coelis est* cfr. Hen. 38 seq. Gal. 4, 26. Hebr. 12, 22. 13, 14. Apoc. 3, 12. 21, 2. — *angelus Spiritus sancti* hoc nomine vocatur, tum quia in V. T. libris posterioribus angelus vice Spiritus prophetici fungitur (cfr. etiam 11, 4 cum Matth. 1, 20), tum quia ex latiore loquendi usu omnes coelicolae, qui a Deo ipso distinguuntur, nomine generali angeli appellari possunt; cfr. *Herm.* Mand 11 „*angelus spiritus prophetici*“, et *Orig.* de princip. 1, 3 (opp. I. 61): ἐλεγεν δὲ Ἐβραῖος τὰ ἐν τῷ Ἡσαῦ δύο Σερφῆμ ἔξαπτέρυγα — — τὸν μονογενῆ εἶναι τοῦ Σεοῦ καὶ τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον. Caeterum hoc nomen ex altera libri parte (7, 23. 8, 13. 9, 35. 36. 39. 40. 10, 4. 11, 33. 34), interpolator libri hic et in 4, 21. 11, 4 mutuatus esse videtur. Alias (3, 19. 26) nudum nomen *Spiritus S.* adhibuit, sicut in aliis libri partibus modo *Spiritus* (1, 7. 6, 6. 17), modo *Spiritus S.* (5, 14. 6, 8. 10. 8, 18. 10, 6. 11, 40) occurrit. Errant qui ab Abyssinis nomen *angeli Spiritus* in librum intrusum esse censeant (vid. 9, 36 Ven.). — Si quidem ordo enumerationis genuinus nec V. 15 ante V. 19 collocandus est, sequitur, utrumque angelum hujus versiculi quodammodo ad resurrectionem Domini celebrandam vel concomitandam descendere. An vero Luc. 24, 4. Joh. 20, 12

huc referenda sint (*Jolow.*), admodum dubito. 3, 16 Matth. 28, 2. Michael insigni honore ornatur in Cap. 9, 23. 42 secundum Ed. Ven. 3, 18 vid. ad 3, 14. 3, 21 cfr. Act. 20, 29. 30. 1 Tim. 1, 3 seq. 4, 1 seq. Tit. 1, 10 seq. 2 Tim. 4, 3. 4. 1 Joh. 4, 1 seq. Jud. 4. 2 Petr. 2, 1 seq. — 1 Tim. 4, 12. — 2 Tim. 3, 1—5. 13. 3, 22 2 Petr. 3, 1—10; Clem. Rom. ad Corinth. I, c. 23. 3, 23 *munerum seu honorum*; certe 7, 2 Aethiops τιμή πλεονά: vertisse videtur. 3, 23. 24 cfr. Herm. Sim. 8, 7. 9, 26. Notabis vocem *pastor*, hic et V. 29 (Herm. Sim. 9, 31 al.). — *socordiā suā*: haec versio vocis Πλεονά πρόσωπο: non satis certa est; lectores Abyssini intellegunt: *dissimiles pastoribus sanctis* (vid. Lexicon meum). 3, 27. 28. De prophetia etiam saeculo p. Ch. secundo adhuc viva cfr. Herm. mand. 11 et locos quosdam Justini Mart. et Irenaei apud Ritschl *Entstehung der altfath. Kirche*, 2 A. 1857 p. 469 seq. — *istius* V. 28<sup>b</sup> in Dominum referendum videtur, *istum* autem utrum ad Dominum an ad honorem, amorem al. pertineat, dubium est.

Cap. 4, 2 pro *angelus* vertere licet *princeps*; item 4, 4. — vid. ad 2, 4. — *firmamento* vid. 6, 13. 7, 9 seq. — *regis impii, matricidae* (Neronis) Sibyll. 4, 120 seq. 5, 142 seq. 361 seq. Apoc. 13. 2 Thess. 2, 1—12. 4, 3 non jam, quae Berial faciet, enarrare sed illum regem matricidam (Neronem), cuius speciem Berial assumturus est, uberius delineare videtur, quam ob rem *e duodecim* partitive explicabis (*unus e duodecim*: Petrus? an Paulus?). 4, 5 4 Esr. 5, 4. 4, 6 vid. 10, 13. Cfr. 2 Thess. 2, 4. Apoc. 13, 5. 4, 7. Apoc. 13, 4. 8. 12. 4, 9 2 Thess. 2, 3. 4, 10. 2 Thess. 2, 9. Apoc. 13, 14. 19, 20. Matth. 24, 24. 4, 11 Apoc. 13, 14. 15. 14, 11. 4, 12. Apoc. 13, 5. (11, 2. 12, 14) e Dan. 7, 25. 12, 7 nonnisi 42 menses exhibet, sed auctor noster sequitur locum Dan. 12, 12, ubi 1335 dies statuuntur, eosque secundum computum Julianum recte in 3 annos, 7 menses et 27 dies distribuit (*Lücke* p. 285). At apud Georgium Cedrenum (Bonn., t. I, p. 120. 121) ἔτι ἐν τῇ διαδήκη Ἐξεκίου βασιλέως Ἰούδα λέγει Ἡσαΐας ὁ προφήτης κρατῆσαι τὸν ἀντίχριστον ἔτη γ' καὶ μῆνας ἑπτὰ, γνόμενα ἡμέρας ασκ. καὶ μετὰ τὸ τὸν ἀντίχριστον βληθῆναι ἐν τῷ Ταρτάρῳ ἐλθεῖν τὸν δεσπότην τῶν ὅλων, Χριστὸν τὸν δεὸν ἡμῶν, γενέσθαι δὲ καὶ ἀνάστασιν καὶ ἀνταπόδοσιν καλῶν τε καὶ κακῶν, 1290 dies (sec. Dan. 12, 11) referuntur. Cae-

terum vid. V. 14. 4, 13 sensus: e multis qui, quum videbant Jesum a me visum, erunt fideles et sancti et credentes, pauci tantum reliqui erunt. — Apoc. 12, 14. τῶν λοιπῶν Apoc. 12, 17. ἀναμένεται 1 Thess. 1, 10. Hbr. 9, 28. 4, 14 *mille* et excidisse jam *Lücke* p. 285 et *Gfrörer* p. 67 notaverunt. At etiam numerus *duos* cum 4, 12 dissentit, ubi septem mensium dies 213, non 210 numerati sunt. Quare censendum videtur, aut *duos* ή e *quinque* ή corruptum aut a librario quodam, qui septem mensibus nonnisi 210 dies confici putaverit, temere numero *quinque* substitutum esse. — *e septimo coelo* cfr. 3, 13. 4, 16. 6, 13 seq. — 2 Thess. 1, 7. 1 Thess. 4, 16. — *trahet Berialem* Apoc. 19, 20 (vid. Ge. Cedreni locum, ad 4, 12 allatum). — *Gehennam* vid. 1, 3 (aliter 10, 8). 4, 15 ἄνεσται 2 Thess. 1, 7. — Verba spuria e Jes. 24, 23. 4, 16 1 Thess. 3, 13. — *de vestibus* vid. 8, 27. 9, 2. 9. 11. 18. 24—26. 11, 40. — *cum vestibus eorum* sc. qui in corpore reperti sunt in hoc mundo. Quod si recte sumitur, in V. 17 *in vestibus suis*, non *ad vestes suas* vertendum est. — *constabiliet cum sanctis* cfr. 2 Thess. 2, 1 ἐπισυναγωγή, et quodammodo Apoc. 20, 4, quamquam a nostro auctore regnum millenarium in terra non exspectari apertum est. — *ministrabit eis* Luc. 12, 37 — ἐφύλαξαν sine objecto: *vigilarunt, excubias egerunt*, sumtum e Luc. 12, 37 (Gr. γρηγοροῦντες).

4, 17 1 Thess. 4, 17. 1 Cor. 15, 52—54. 2 Cor. 5, 1—4. Phil. 3, 21. 4, 18 Apoc. 20, 11—21, 1. — De angelis vel principibus, qui singulis rebus creatis praepositi sunt, vid. Jubil. c. 2; Hen. 60 et 72—75; Apoc. 7, 2. 9, 11. 14, 18. 19, 17. — *angelum solis* Apoc. 19, 17 (*Jolow*). — *ignem* Jes. 11, 4. 2 Thess. 1, 8. 2, 8 — *quasi* al. Jjob 10, 19. 4, 19 ἔρασται ήν εἶδεν Ἡσαΐας κατὰ Βαβυλώνος Jes. 13, 1 LXX. 4, 21 *de descensu ad inferos* vid. ad 9, 16 et 10, 8. — Jes. 52, 13. — *in psalmis* est titulus generalis, quo et psalmi et proverbia comprehenduntur. — *in parabolis David*, quatenus voce δέψιν etiam carmina sententiosa (Ps. 49, 5. 78, 2) significantur. — *Ethan Israelita pro Ezrachita* sec. Ps. 88 (89), 1 LXX. 4, 22 Mirum est quod interpolator neque Jeremiam neque Ezechielem sed Dodecapropheton solum allegavit. At cfr. 4 Esr. 1, 39. 40 (*Nitzsch*). — De sermonibus Josephi justi, mirum in modum inter libros V. Testamenti intermixtis, vid. quae conjecerunt Nitzsch l. c. p. 228 seq. et *Ewald* Geschichte I. 602. Nobis libellus ille pseudepigraphus, qui προσευχὴ τοῦ Ἰωσῆφ inscriptus

erat (*Fabric. Cod. ps. V. T. I.* p. 761—769), intelligendus esse videtur.

Cap. 5, 1 vid. ad 3, 13. 5, 4 et 8 apud *Ambrosium* ad Psalm. 118 (opp. ed. Bened. Vol. I. p. 1124) legitur: fertur prophetae cuidam, et plerique ferunt, quod Esiae, in carcere posito, cum mole imminentis urgeretur exitii, *dixisse diabolum: dic quia non a Domino locutus es quae dixisti, et omnium in te mentes affectusque mutabo*, ut qui indignantur, absolutionem conferant (*Laur. p. 148*). 5, 7 *videbat eos*; aliter 6, 10.

5, 9 lectio B *si — et diris devotus simplicior* videatur. — *et tota domus tua*, nisi homines tibi addicti intelligas, ad compellationem Malkirae non quadrat; verba autem *omnes potestates tuae* Malkiram, non Balkiram compellatum esse monstrant. 5, 14 apud *Tertullianum de patientia c. 14*: his patientiae viribus secatur Esias et de Domino *non tacet* (*Laur. p. 142*). 5, 15. 16 haec verba, certe inde a *nam Sammael erat usque Ezechias pater*. ejus ab eodem, qui cap. 3, 13—5, 1<sup>a</sup> inseruit, addita esse ultro patet, cfr. 3, 13. 5, 1. — *et fecit* sc. Manasse.

Cap. 6, 1 *et Josab filius Isaiae* deest in ed. Ven.; eadem tacet de Josab in locis 6, 7. 7, 1. 8, 24. 9. 22. Hoc silentium brevitatis studio, quo auctor versionis Latinae Ven. insignis est, deberi videtur. Certe 6, 16 in editione Ven. sub *nasoni* (vid. infra p. 76) vestigium nominis *Jasobi* latere haud inepte conjeceris. 6, 3 quo in fundamento numerus 40 prophetarum nitatur, non liquet. 6, 6 *porta*, quam aperiri audiunt, non coeli (*Lücke*) est (Apoc. 4, 1. Hez. 1, 1), sed conclave; etenim auctor adventum Spiritus vel angeli strepitu quodam vel sibilo annunciarci fingit (cfr. Ij. 4, 12 seq.; 1 Reg. 19, 12. Act. 2, 2). 6, 8. Jes. 57, 15 ( $\epsilon\nu \alpha\gamma\tau\omega\varsigma \alpha\nu\pi\alpha\nu\mu\mu\nu\varsigma$ ). Erravit *Lücke* p. 287, qui Deum Trinum in hoc versu adumbrari censuit. 6, 13 *firmamenti* cfr. 4, 2. 7, 9 seq. — *e septimo coelo* i. e. supremo (sicut 3, 13. 4, 14. 16) cfr. cap. 9. De septem coelis videre licet commentarios ad 2 Cor. 12, 2; coll. Eph. 4, 10. Hebr. 4, 14. 7, 26; Test. Levi c. 2 et 3; prophetiam *Sophoniae* pseudop. apud *Clementem Alex. Strom.* 5, 11, 78 (etiam Strom. 4, 25); Midr. rabb. Gen. 19, Num. 13; Talm. bab. Chagig. f. 12<sup>b</sup> al. 6, 16 vid. ad V. 1.

6, 17 de *Samna* vid. ad 1, 5. — *Ijoaqém* idem est qui Jes. 36, 3 al. יְהוֹאָקִים 'Ελιαχίμ, *Asaphus* autem idem, qui

I. c. Ἡβραϊκή βασική 'Ιωάνχεν τοῦ Ἀσάφ vocatur. — Caeterum V. 17 et 7, 1 (quo argumentum versus 16 repetitur) in Ed. Ven. desunt.

Cap. 7, 2 vid. ad 3, 23. 7, 8 *eius qui major est* vel *majoris*, at deleto Α: *eius majorem*. 7, 9 vid. 10, 29—31, ubi inter firmamentum et aërem accuratius distinguitur. Cfr. Hen. 15, 11 seq.; Eph. 2, 2. 6, 12; Test. Benj. 3 (τὸ ἀέριον πνεῦμα τοῦ Βελτίου); Origen. exhort. ad martyrium c. 45, al. — Ηγετοί: sermones e confusione vocum ἐμπλία colloquium et ὅμιλος coetus, turma fluxisse videtur. — Verbum Ριγλώ:, Ριγλό: *rixam* sibi invidentium significat, (βασκαίνειν et φῶνεῖν); Ed. Ven. et frgm. Vat. praebent *invidere, invidia* 7, 9. 11. 10, 29. 7, 12 vid. 4, 2. Ad finem versiculi cfr. 10, 12. 7, 14 *thronum*: in Ed. Ven. (non in frgm. Vat.) additur: „desuper sedebat angelus in magna gloria“, sicut apud Aethiopem infra 7, 19. 24. 27. 29. 31. 33. 35. 37, (aliter 10, 27. 11, 25). Inde a coelo sexto throni nulli sunt 8, 16. Hi singuli throni (vel qui in iis sedent) iidem sunt, qui Col. 1, 16. Test. Lev. 3, Ignat. ad Trall. c. 5 Θρόνοι appellantur. 7, 15 de discriminē dextrorum et sinistrorum magis perspicue dicitur 7, 29. 30. 33. 34. Est discriminē perfectiorum et minus perfectorum, nequaquam bonorum et malorum ut apud Gnosticos, potissimum Valentinianos (cfr. 10, 29 ubi idem discriminē etiam firmamento attribuitur). In sexto coelo hoc discriminē non amplius invenitur 8, 6 seq. 7, 17 vid. 6, 8. 7, 18 et *ad firmamentum*; hoc et epexegetice (und zwar) intelligendum est. Difficilior est lectio BC, cui frgm. Vat. convenit. Editio Ven. praebet simplicius *sicut a primo coelo usque ad terram*, omisso firmamento. Caeterum vid. 7, 28. 7, 19 *quam omnibus* i. e. caeteris. 7, 21 *eum adorarem* sc. in throno sedentem. — *unde missus sum*: cum secundum 6, 13. 7, 8. 27. 8, 25 angelus concomitator e septimo coelo missus sit, non potest non aut ὅτε quare (Ed. Ven.: *propter hoc*) ab Aethiope perperam versum, aut *unde — ducerem* errore librarii cuiusdam e fine versus huc transpositum esse. — De interdicto adorationis angeli vel throni cfr. 8, 5. Col. 2, 18. Apoc. 19, 10. 22, 8. 9. Quod Nitzsch l. c. p. 236 suspicatur, hoc nostro loco adoratione demiurgi Gnosticorum interdicti, acutius quam verius est, et ipsa interdicti causā, quae V. 22 sub juncta est, refutatur. 7, 22 vid. 8, 14. 26. 9, 9. 24. 25. (11, 35). 7, 24—26 quo remotiores singuli coeli a

mundo sublunari sunt, eo majore gloria gaudent eorum incolae eoque minus ad studia et curas rerum mundanarum inclinant; jam angeli tertii coeli a cura rerum corruptibilium alienati sunt. Nihilo minus omnia, quae in hoc mundo corruptibili fiunt et aguntur, per omnes coelos penitus cognita sunt. 7, 25 de versione mea vid. ed. Ven. 7, 27 vid. 9, 19—23. 7, 37 in Ed. Ven. integrior conservatus est. — Deus ἄρρητος ut 8, 7.

Cap. 8, 1—3 Aër coeli sexti, quasi atrium ejus, et ipse angelis impletus est glorificantibus iisque unius tantum speciei. Quem dum permeant, angelus prophetam de proprietatibus coeli sexti edocet V. 4—15, quo attentius et accuratius singula, quae in eo visurus est, inspiciat. 8, 5. 6 Apoc. 19, 10. 22, 8. 9.

8, 7 *electus* sicut in libro Henoch (vid. ad Hen. 40, 5 meum commentarium), Luc. 23, 35. 9, 35. 8, 12 quamquam οὐδεὶς: sicut οὐδεὶς: etiam *sortem* κλήρου significat (lex. c. 1026) nec incongruum fuerit interpretari „tibi est assignatum ἐν μερίδι τοῦ Κυρίου, ἐν μερίδι κλήρου (Jer. 13, 25. Col. 1, 12), ut huc venias“, tamen (cum explicandum sit, cur Isaiae soli visio harum rerum concedatur) praestat, cum *Laurence* hunc locum nostrum ad communionem sortis et similitudinem Christi in ligno crucis suspensi et Isaiae lignea serra dissecti referre (vid. 1, 13). At nescio an οὐδεὶς: οὐδεὶς: interpretamentum interpolatum sit (vid. Ed. Ven.). — Sensus dicti est: tibi haec omnia videre permittitur, quia 1) tu quondam communione sortis Christi huc (in septimum coelum) venturus es, et 2) tota virtus sexti coeli aërisque illius illinc i. e. e septimo coelo, quo quondam venturus es, pendet (8, 7). 8, 14 vid. 9, 24 seq. 8, 18 *Christum*, sicut 9, 5. 13. 17. 10, 7, interpolatum videtur, vid. Ed. Ven. 8, 22 Act. 1, 4. 2, 33. 8, 25 *qui vocandus est in mundo filius* interpretamenti speciem habet, vid. 9, 5.

Cap. 9, 5 *Deus O. M., Dominus Christus qui vocandus est in mundo Jesus additamentum spurium censendum est, quia non in omnibus Iesu Christi diserte commemoratis verba nomen autem ejus non potes audire abs bona sunt.* Idem valet de locis similibus 8, 25. 9, 13. 26. 10, 7. 9, 9 de *vestibus* coelestium beatorum vid. Hen. 62, 15. 16; 2 Cor. 5, 3. 4; Apoc. 3, 4. 5. 18. 4, 4. 6, 11. 7, 9. 13 seq.; 4 Esr. 2, 39. 44. 45; Herm. Sim. 8, 2 (etiam varia Judaeorum posteriorum scripta, a Jolow. p. 17 seq. et 26 seq. citata). 9, 10 de *thronis* cfr. Matth. 19, 28. Apoc. 3, 21. 4, 4 et *commentarios* ad. h. l. — de *coronis* cfr. Apoc.

2, 10. 3, 11. 4, 4 (1 Cor. 9; 25. Jac. 1, 12. 2 Tim. 4, 8); 4 Esr. 2, 43—45; Herm. Sim. 8, 2. 3. 9, 13 vid. ad 9, 5. — et *putabunt cum carnem et hominem esse*, sc. divinam ejus naturam nescientes. Hoc quidem dicto auctor Docetismi non arguitur.

9, 14 vid. annot. crit. ad h. l. 9, 16 de descensu ad inferos, in Ed. Ven. memorato, vid. ad 10, 8. — Per 545 dies, i. e. annum unum 365 dierum et sex menses 180 dierum, Christum post resurrectionem in terra commoratum esse Valentiniani quoque et Ophitae opinabantur (*Iren.* adv. haer. 1, 1. 5 et 1, 34; *Lücke* l. c. p. 290). In Ed. Ven. haec temporis definitio deest, sicut eadem definitio in 11, 21 ab Aethiopibus deleta est. — De missione apostolorum, in Ed. Ven. commemorata, in nostro libro 3, 17. 18. 11, 22 dictum est. 9, 17 Quamvis V. 16 voce **ΟΓΓ:** *ascendit* pro solemni vocabulo **ΤΖΑΧ:** *resurrexit* usus sit Aethiops (vid. usum contrarium 3, 18), tamen hic in V. 17 non de resurrectione sed de ascensione post resurrectionem (**ΚΩΣΤ:** *tunc*) agitur. Justi enim, quos angelo mortis eripuit (V. 16, cfr. Matth. 27, 52. 53; Ignat. ad Magnes. c. 9, ad Trall. interp. c. 9; Ev. Nicodemi c. 17 et 27 ed. Thil.), vestes nondum acceperunt (sicut justi V. 7—9 dicti), accipient autem, si cum Christo in coelum ascenderint. 9, 18 non tantum throni et coronae (id quod e V. 11 et 12 expectaveris), sed etiam vestes hic (nec tamen in Ed. Ven.) memorantur, quia justi posteriores (V. 17) et priores (V. 7—9) una comprehenduntur. 9, 19 seq. vid. 7. 27.

9, 22 de *libris* coelestibus vid. Dan. 7, 20; Hen. 89, 70 seq. 90, 14. 17. 20. 98, 6—8. 106, 19. 107, 1. 108, 7; Apoc. 20, 12; 4 Esr. 6, 20. 9, 23 Quae in Ed. Ven. de Michaele principe angelorum hic et V. 42 dicuntur, vix genuina esse possunt. Certe Aethiopes, hujus archangeli cultores ferventissimi, si tales ejus laudem in sua libri versione quandam habuissent, eam non amisissent. 9, 26 vid. ad 9, 5. 9, 30 *est*, in Ed. Ven. *sum.* At transformatio Isaiae (7, 25) nunc, postquam cum justis glorificavit (9, 28), sera est. Accedit quod versu 33<sup>o</sup> lectio Aethiopis fulcitur. Isaiae causa, qui eum adoraturus esset, Dominus transformatus fuisse videtur; adorationi Spiritus ab Isaia perficiendae transformatione ejus praevia non opus est, quia is per se angelus Spiritus est. 9, 35. 36 hoc referendum est fragmentum illud τοῦ Ἀναβατικοῦ, quo usus est Hieracas, teste *Epiphanio* haer. LXVII, 3: ἐδειξέ μοι δὲ ἄγγελος περὶ πάντων ἔμπροσθέν μου καὶ ἐδειξέ μοι καὶ εἶπε· τίς ἐστιν δὲ ὁ δεξιὸς τοῦ θεοῦ; καὶ εἶπο·

σὺ οἶδας Κύριε. Λέγειν οὐτός ἐστιν ὁ ἀγαπητός· καὶ τίς ἐστιν ὁ ἄλλος ὁ ἔμοιος αὐτῷ ἐξ ἀριστερῶν ἐλθών; καὶ εἰπά· σὺ γνώσκεις· τουτέστι τὸ ἄγιον πνεῦμα τὸ λαλοῦν ἐν σοὶ καὶ ἐν τοῖς προφήταις (Fabric. cod. ps. V. T. I. 1091; Laurence p. 146 s.), cfr. Apoc. 7, 14. 9, 37. 38 angeli mirabilem gloriae Dei splendorem adspicere nequeunt Jes. 6, 2. Hen. 14, 21—25; soli justi et sancti, beatitudinem perfectam adepti, ejus faciem intuentur Apoc. 22, 4. Matth. 5, 8. Etiam V. 28. 33. 41 justi angelis anteponuntur. 9, 39 vid. 8, 8.

Cap. 10, 2 cfr. 7, 16. 17. — Cfr. 9, 37. 10, 6 cfr. 6, 8. 10, 7 vid. ad 9, 5. 10, 8 *angelus qui in infernis* (**ἀ·λ·λ·α:** ἡ·ν·τ̄·) angelus mortis (9, 16, cfr. 11, 19) esse videtur, coll. *angeli qui in infernis* 10, 10 et *diis mortis* 10, 14. *Perditio* autem vel Abaddon (Apoc. 9, 11. 17, 8) quatenus ab infernis distinguitur, non potest non intellegi ἡ ἄβυσσος orcus Apoc. 9, 1 seq. 11, 7. 17, 8. 20, 1. 3. Luc. 8, 31, locus eorum qui perditioni destinati sunt (Vid. Schöttgenii hor. hebr. ad Apoc. 9, 11). De devictione principatum et angelorum mundi vid. 10, 12. 10, 9 *in quinque coelis* sc. inferioribus, nam a coelo sexto suum descensum non abscondet 10, 19. 10, 10 non ab omni inquinatione malorum cavere (*Lücke* p. 292) sed dissimulandae divinae suae gloriae curam quam maximam habere jubetur Dominus (10, 11). 10, 11 *principes* vel *angeli* cfr. 4, 2. 4. 10, 12 Domini descensus ab omnibus angelis firmamenti et principibus mundi abscondetur (V. 11) eum in finem, ut quum Deus *voce coelorum*, tonitru, angelis et luminibus coelorum acclamaverit (Ps. 50, 4 seq. Jes. 24, 21—23), judicium faciat et poenas sumat de principibus et diis hujus mundi (Eph. 4, 8—10; Ev. Nicod. c. 20—22, in specie quae *Thilo* p. 726 ad c. 22 disputavit). Obscurius est **Φ·Ω·Π·: Η·δ·Π·Θ·Η·: Λ·η·Σ·η·: Δ·η·Ψ·:** quod siquidem sanum est, nescio an intelligendum sit (suppleto **Φ·Α·Ρ·:** vel **Ζ·Ψ·Ω·:**) „et quum magna voce (mea, non coelorum, quia coelum sextum Deo proximum est) coelum sextum inclamavero.“ — *deleas* vid. 7, 12. 10, 13 vid. 4, 6. 10, 14 *dii mortis* vid. ad 10, 8. 10, 15 Phil. 2, 10. Apoc. 5, 13. 10, 24 jam in tertio coelo literas commeatus ostendere cogitur, quia coelum tertium (7, 24—27) coelos inferiores, huic mundo obversos, terminat. 10, 27 *qui a sinistra throni*, ergo imperfectiores et firmamenti potestatibus propiores. 10, 30 nota, hic diserte distingui inter angelos aëris

(V. 30) et firmamenti (V. 29), aliter atque in loco parallelo 7, 9 seq. 10, 31 Hic non est princeps (sicut in firmamento V. 29), non regnum, nulla publicae securitatis cura, quare commeatu non opus est (vid. Gfrörer Jahrh. des Heils II. 426. Inanes sunt, quibus Lücke p. 292 hic offenditur, difficultates).

Cap. 11, 1 *propter hoc sc. ut omnia te videre faciam.*

11, 2 Quae sequuntur 11, 2—22, in Ed. Ven. desunt, neque primitus ad hanc Visionem pertinebant. 11, 3 *veniebat in portionem suam i. e. sorte Mariam nactus, sec. Protevang. Jacobi c. 8 et 9 (καὶ εἶπεν αὐτῷ ὁ Ἰερεὺς· σὺ κεκλήρωσαι τὴν παρθένον Κυρίου παραλαβεῖν· παράλαβε αὐτὴν εἰς τήρησιν σεαυτῷ, Thilo cod. apoer. N. T. p. 208).* 11, 4 Matth. 1, 20 seq. 11, 5 *custodiebat eam ut virginem sanctam,* vid. Thilo p. 222 et 226. 11, 8 similem non eandem fabulam vid. in Protev. Jacobi c. 19. 11, 11 sc. ne divina Domini natura mundo innotescat. 11, 16 vid. 6, 16. — Καὶ ἔλαβε τὸν ἄρχοντα τοῦ αἰῶνος τούτου ἥ παρθένια Μαρίας καὶ ὁ τοκετὸς αὐτῆς, ὅμοιώς καὶ ὁ θάνατος τοῦ Κυρίου, Ignat. ad Eph. c. 19; ad Philipp. interp. c. 8 et 9. 11, 19 et 21 vid. annot. crit. 11, 22 vid. Matth. 28, 18 seq. Act. 1, 8 seq. 11, 24 versus deperditus (vid. annot. crit.) ante *e sexto coelo* inserendus videtur, hujus modi: „et in primum coelum gloriosior ascendit et non transfigurabat se, porro omnes angeli adoraverunt et glorificarunt dicentes: quomodo Dominus noster descendit nec intelleximus, *e sexto coelo*“? (i. e septimo, quod inde a primo coelo est sextum). 11, 29 *ex eaque non transformatus est,* sed plenam suam gloriam per omnes coelos ascendens manifestavit. 11, 31 quod si **ὴπατή:** non glorificatione sed *gloria* explicaretur, hic versus cum 29<sup>o</sup> dissentiret. 11, 32 et 33 vid. 9, 37 et 36. 11, 34 si **ἥρη** **ἢ**: non corruptum est *e ἥρῃ-ἢ:* (vid. annot. crit.), non potest non Graeca quaedam vox ut ἀπαλλάσσω σε vel ἀπολύω σε ab Aethiope esse perperam versa. 11, 38 etiam vertere licet *in ultimis generationibus.* 11, 39 vid. 6, 17. 11, 40 *tunc sc. in ultimis generationibus* (V. 38), cfr. Dan. 12, 4. 9. Editio Ven. alia quaedam praebet. 11, 41—43 additamenta esse ultro patet et Editione Ven. confirmatur, et duo quidem additamenta, ordine parum apto concinnata. Alterum V. 41, quod capiti 5, 1 et 15. 16 respondet, ab interpolatore repetendum, utram-

que visionem (eam quae c. 6—11 et eam quae c. 3, 13—4, 22 continetur) respicit eamque causam caedis Isaiae fuisse affirmat. Alterum V. 42. 43, ad c. 1, 1—2, 1 relatum, finem libri cum ejus initio compingit.

## Visio Isaiae e Monacensi editionis Venetae exemplari descripta.

Visio mirabilis Ysaiae prophetae in raptu mentis, quae divinae trinitatis arcana et lapsi generis humani redemptionem continet.

Visio, quam vidit Ysaias propheta, filius Amos, anno XX VI, 1. regnante Ezechia, rege Judae. Venit Ysaias propheta, filius Amos, ad Ezechiam in Hierusalem, et intrans sedit supra lectum regis, 2. 3. et omnes principes Israel et consiliarii regis et eunuchi stabant 4. ante illum. Veneruntque ex omnibus villis et agris et montibus prophetae, et filii prophetarum audientes, quod Ysaias venerat a 5. Galgatha ad Ezechiam, salutare eum, et annunciare ei, quae 6. ventura erant. Tunc loquebatur verba veritatis. Spiritus sanctus supervenit in eum, et omnes videbant et audiebant verba 7. sancti spiritus. Convocavit eum rex et prophetas, et omnes introierunt, quotquot inventi sunt, ibi insimul. Erant autem Micheas et Ananias senes, Joel et quotquot ex eis inventi sunt 8. a dextris ejus et a sinistris. Cum autem audierunt vocem sancti 9. spiritus, flexerunt genua et cantaverunt deo altissimo requiescenti in sanctis, et talem virtutem verborum in mundo donanti. Loquente vero eo in spiritu sancto in auditu omnium statim tacuit, 10. et exinde videbant stantem quandam ante eum. Oculi autem 11. 14. ejus erant aperti, os vero clausum, sed inspiratio sancti spiritus erat cum illo, et non extimabant, quod elevatio accepisset Ysaiam, 15. prophetae vero cognoscebant, quod revelatio erat. Visio, quam videbat, non erat de seculo hoc, sed de abscondito omni carni. 16. Et cum cessavit a visione, reversus notificavit visionem Ezechiae et filio ejus nasoni<sup>1</sup>, et Micheae caeterisque prophetis dicens: VII, 2. Quando prophetavi auditum, quem vos vidistis<sup>2</sup>, vidi angelum gloriosum non secundum gloriam angelorum, quos semper vidi,

---

<sup>1</sup> De *Manasse* videtur cogitandum, cuius nomen nescio quo errore ita corruptum sit; Gies. Rectius restituas nomen *Jasobi*. <sup>2</sup> *audistis.*

sed quendam magnam gloriam et lumen habentem, quod non possum notificare. Accipiens me manu duxit me in altum, et ego dixi: quis es? quo modo tibi nomen est? et quo modo ave<sup>1</sup> superfers? Virtus enim data est mihi loqui cum illo. Tunc respondens dixit mihi: quando te feram in altum, ostendam tibi visionem, pro qua missus sum ego, et tunc scies, quis sum ego, et nomen meum nescis, ideo quia vis<sup>2</sup> iterum reverti in corpus tuum, et quando te elevabo, postea videbis. Et gavisus sum, quia mansuete respondit. Et dixit mihi: gavisus es, quia humiliter respondi tibi, et majorem me videbis et humiliorem et sapientiorem volentem loqui tecum meliorem et dulciorum<sup>3</sup>; in hoc enim missus sum, ut notificem tibi omnia haec. Ascendimus ego et ille super firmamentum, et vidi ibi proelium magnum sathanae et virtutem ejus resistentem honorantiae<sup>4</sup> dei, et unus erat praestantior alio invidendo, quia sicut est in terra tanto est in firmamento, formae enim firmamenti hic sunt in terra. Et dixi angelo: quid est hoc bellum et invidia et proelium? Et respondens dixit mihi: istud bellum diaboli est, et non quiescat donec veniet, quem vis videre, et interficiet eum spiritu virtutis ejus. Postea levavit me in ea, quae sunt super firmamentum, quod est primum coelum, et vidi thronum in medio, desuper sedebat angelus in magna gloria, et a dextris ejus sedebant angeli et a sinistris. Aliam habebant gloriam, qui erant a dextris, et cantabant una voce, et illi qui erant a sinistris post illos cum eis<sup>5</sup>, canticum eorum non erat sicut dextrorum. Et interrogavi angelum ducentem me: cui canticum istud missum est? Et respondens dixit mihi: magnae gloriae dei, qui est super septimum coelum, et filio ejus dilecto, unde ego missus sum ad te. Et iterum elevavit me in secundo coelo, altitudo ejus erat sicut a primo coelo usque ad terram. Et vidi ibi, sicut in primo coelo, dextros et sinistros angelos, et gloria istorum angelorum et canticum excelsiora erant quam primorum, et cecidi in faciem meam, ut adorarem eum. Et non dimisit me angelus, qui me instruebat, et dixit mihi: noli adorare angelum, neque thronum

<sup>1</sup> me.      <sup>2</sup> μέλλεις. ita μέλλω interpreti nostro saepius est *volo*.

Gs.      <sup>3</sup> meliora et dulciora, χρείττονα καὶ ἡδίονα, Gs.      <sup>4</sup> est italicum *onoranza*, auctoritas. Gs.      <sup>5</sup> cum eis procul dubio delendum; μετ' αὐτούς primo perperam versum postea emendavit interpres *post eos*, Gs.

istius coeli; propter hoc missus sum instruere te. Sed tantum,  
 22. quem ego dixerim tibi, adora. Similiter eum, qui est super omnes  
 angelos, thronos et super vestes et coronas, quas videbis dein-  
 23. ceps. Et gavisus sum gaudio magno valde, quia talis est con-  
 summatio scientibus altissimum et aeternalem et dilectum filium  
 ejus, quia sicut angeli sancti spiritus sic hi ascendunt in illum.  
 24. Et elevavit me super tertium coelum, et similiter vidi parvum  
 thronum, et dextros et sinistros angelos. Memoria autem istius  
 mundi illic non nominabatur, sed transformabatur gloria mei  
 25. spiritus, cum ascendebam in coelum, et dixi de illo mundo<sup>1</sup>:  
 26. nihil nominatur hic. Et respondens mihi angelus ait: nihil nomi-  
 natur propter infirmitatem ejus, et nihil absconditur illic de illis,  
 27. quae facta sunt. Et canticum cantabant, et glorificabant seden-  
 tem, et iste angelus erat major secundo. Et iterum elevavit me  
 in quartum coelum. Altitudo tertii coeli usque ad quartum coe-  
 29. lum major erat, et ibi vidi thronum et dextros et sinistros an-  
 gelos, gloria vero sedentis melior erat quam angelorum, qui erant  
 a dextris, et gloria eorum similiter superabat gloriam inferorum.  
 32–34. Et ascendi in quintum coelum et ibi vidi angelos innumerabiles,  
 37. et gloria eorum et canticum gloriosius erat quarti coeli<sup>2</sup>, et ego  
 miratus sum, tantam multitudinem angelorum videns diversis  
 bonitatibus ordinatorum, et singuli gloriam habentes glorificabant  
 existentem in alto, cuius nomen non est revelatum omni carni,  
 quia tantam gloriam dat angelis super singulos coelos. Et re-  
 spondens angelus dixit mihi: quare miraris de hoc, quod non  
 sunt unius speciei? non enim vidisti insuperabiles virtutes et  
 VIII, 1. millia millium angelorum. Et postea assumpsit me in aërem  
 sexti coeli, et vidi ibi gloriam magnam, qualem non vidi in  
 2. quinto coelo, et aspexi angelum in gloria magna, et facta vir-  
 tutum erant honorabilia et praecedentia, canticum eorum sanctum  
 4. et mirabile erat. Et dixi ad angelum ducentem me: quid est  
 5. quod video, domine mi? Et dixit mihi: non sum tibi dominus,  
 7. sed consiliator. Et dixit mihi de sexto coelo: et hic jam thro-  
 nus non est, nec sinistri angeli, sed de virtute septimi coeli ordi-  
 8. nationem habent, ubi est dives filius dei, et omnes coeli et an-  
 geli ejus audiunt eum, et ego missus sum assumere te huc, ut  
 9. videas gloriam istam et dominum omnium coelorum et angelos

---

<sup>1</sup> melius dixi: *de illo mundo*.    <sup>2</sup> *quarto coelo*. Genitivum τοῦ  
 τετάρτου οὐρανοῦ temere interpres retinuit, Gs.

ejus et virtutes. Dico autem tibi, Ysaia, nemo in carne illius 11.  
 mundi volens converti, vidit, quae tu vides, neque videre potest,  
 quem<sup>1</sup> tu vidisti, ideo quia tibi est in sorte domini venire huc. 12.  
 Et ego magnificavi me cantans domino, quia in sorte ejus am- 13.  
 bulo, et dixit mihi: quando reversus fueris per voluntatem patris, 14.  
 tunc vestem tuam recipies, et tunc eris aequalis angelis, qui sunt 15.  
 in sexto coelo. Et assumpsit me in sextum coelum, et thronus 16.  
 jam non erat illic nec dextri nec sinistri angeli, sed habebant  
 omnes unam speciem et canticum aequale, et datum est mihi, ut 17.  
 ego canerem cum eis, et angelus, qui erat mecum, et ego fuimus  
 tales, sicut gloria eorum, et gloria eorum erat una, et glorifica- 18.  
 bant patrem omnium et dilectum filium ejus et sanctum spiri-  
 tum. Omnes uno ore cantabant, sed non tali voce quali in 19. 20.  
 quinto coelo, sed alia voce, et lumen magnum erat ibi, et quando 21.  
 eram in sexto coelo, existimabam lumen, quod erat in quinto  
 coelo, tenebras esse. Gavisus sum valde et cantavi donanti tale 22.  
 gaudium recepientibus misericordiam (?)<sup>2</sup> ejus, et rogavi angelum 23.  
 instruentem me, ut exinde non reverterer ad mundum illum  
 carnalem. Dico autem vobis, quod multae tenebrae sunt hic. 24.  
 Angelus vero instruens me dixit mihi: quod es gavisus de isto 25.  
 lumine, quanto magis gaudebis et exultabis, quando videbis lumen  
 septimi coeli, in quo sedet coelestis pater et unigenitus filius  
 ejus, ubi exercitus<sup>3</sup> et throni et coronae jacent justis; et de illo 26. 27.  
 te non reverti in carnem tuam, non est tempus expletum veniendi  
 huc. Et audiens haec tristatus sum valde. Et assumpsit me 28.  
 in aërem septimi coeli, et audivi vocem dicentem mihi: usque  
 quo volens in carne vivere venis huc? Et timui valde et treme- 2.  
 factus sum, iterumque audivi vocem dicentem: noli prohibere  
 eum, ut intret, dignus est enim gloria dei, hic enim est stola.  
 Et interrogavi angelum, qui erat mecum: quis est prohibens 3.  
 mihi? et quis est praeciopiens mihi ascendere? Et dixit mihi: 4.  
 prohibens est, qui est super cantantes angelos sexti coeli, angelus,  
 et praeciopiens est filius dei, et nomen ejus non potes audire, 5.  
 donec de carne exhibis. Quando nos ascendimus in septimum 6.  
 coelum, vidi ibi lumen mirabile et inenarrabile et angelos innu-  
 merabiles, et justos vidi quosdam exutos stolis carnalibus et 7. 9.

<sup>1</sup> *quae* Gs., at ed. Ven. habet *quē*.      <sup>2</sup>*mīam* scriptum est in Ed.

Ven.      <sup>3</sup> nimirum στόλους legisse videtur interpres pro στολάς *vestes*, Gs.

10. existentes in stolis excelsis, et erant in gloria magna stantes, sed  
 11. in thronis suis non sedebant, coronae autem gloriae non erant  
 12. super eos. Et interrogavi angelum et dixi: quare stolas rece-  
 13. perunt? et thronos et coronas gloriae non receperunt? Dixitque  
 14. mihi angelus: non receperunt modo, donec filius hic primum istos  
 15. introduceret thronos et coronas, quando erit in specie vestra, et  
 16. princeps mundi illius extendet manum suam in filium dei, et  
 17. occidet illum et suspendet illum in ligno et occidet nesciens, qui  
 18. sit, et descendet in infernum, et eum desertum ponet et omnes  
 19. visiones<sup>1</sup> inferni, et apprehendet principem mortis, et depraedatum  
 20. eum ponet, et conterret<sup>2</sup> omnes virtutes ejus, et surget tertia die  
 21. habens quosdam justos secum, et mittet suos praedicatores in  
 22. universum orbem terrarum et ascendet in coelos, tunc recipient  
 23. isti thronos suos et coronas. Et post haec verba dixi illi: de  
 quo te interrogavi in primo coelo, ostende mihi, hoc enim mihi  
 24. promisisti. Adhuc me loquente secum, ecce quidam angelus de  
 25. astantibus, gloriosior ducente me omnibusque angelis, et ostendit  
 26. mihi librum et aperiens dedit eum mihi, et vidi scripturam non  
 sicut istius saeculi, et legi eam, et ecce actus Hierusalem erant  
 ibi scripti, et omnium hominum opera erant ibi, de quibus et  
 27. ego eram. Vidi in veritate, quia nihil absconditur in septimo  
 coelo, quod est in mundo factum, et interrogavi angelum: quis  
 est iste praeminens omnes angelos in gloria sua? Et respon-  
 dens dixit mihi: iste est magnus angelus Michael deprecans sem-  
 28. per pro humanitate et humilitate. Vidi stolas multas et thronos  
 29. et coronas jacentes, et dixi angelo: istae stolae et coronae quibus  
 30. servantur et throni? Et dixit mihi: istas coronas multi ammit-  
 31. tunt<sup>3</sup> de illo mundo credentes verba illius, de quo locutus sum  
 32. tibi. Et conversus vidi dominum in gloria magna, et expavi  
 valde, et appropinquaverunt ad eum omnes justi et adoraverunt  
 eum una voce cantantes, et erat vox sicut illorum, et Michael  
 appropinquans adoravit, et cum eo omnes angeli adoraverunt  
 et cantaverunt, et transfiguravi me iterum, et fui sicut angeli.  
 Tunc dixit mihi angelus qui me ducebat: hunc adora et canta.  
 Et adoravi eum et cantavi, et dixit mihi angelus, qui me ducebat:

---

<sup>1</sup> φαντάσματα Gs.      <sup>2</sup> conteret Gs.      <sup>3</sup> ammittunt pro admittunt, ut ammirari pro admirari scribebatur; fortasse in Graeco textu fuit ἐφίενται: consequantur, et interpres verbo medio significacionem activi ἐφίεναι subdidit, Gs.

iste est dominus omnium gloriarum, quas vidisti. Et vidi alium <sup>33.</sup> gloriosissimum similem ejus in omnibus, et justi appropinquaverunt ad eum et adoraverunt eum et cantaverunt, et ille cantabat cum eis et non transfiguravit se in visu illorum cum eis, et venerunt <sup>34.</sup> angeli et adoraverunt eum, et ego adoravi eum et cantavi. Et ite- <sup>35.</sup> rum vidi alium in gloria magna, et ambulans interrogavi angelum: <sup>36.</sup> quis est? et dixit mihi: adora eum; iste enim est angelus sancti spiritus loquens in te et in omnibus justis. Et post haec alia <sup>37.</sup> quidem inenarrabilis et ineffabilis revelabatur gloria, quam ego apertis oculis mei spiritus non poteram videre, nec qui me ducebat angelus, neque omnes angeli, quos videram adorantes domi-<sup>38.</sup> num, nisi tantummodo justos vidi in gloria magna aspicientes <sup>39.</sup> gloriam, et appropinquavit primum dominus meus et angelus <sup>40.</sup> specialis <sup>1</sup>, et adoraverunt eum et cantaverunt secundo insimul, tunc omnes justi adoraverunt eum, et cum eis Michael et angeli <sup>41.</sup> <sup>42.</sup> omnes adoraverunt et cantaverunt. Postea audivi vocem ibi, et x, 1. canticum, quod audivi in sexto coelo, ascendebat et audiebatur 2. in septimo coelo, et omnes glorificabant illum, cuius ego gloriam non poteram videre, et omnium sex coelorum canticum non solum 5. audiebatur sed videbatur, et dixit mihi angelus: hic est vivus 6. unus aeternus in excelsa aeternitate<sup>2</sup> vivens, et in sanctis requiescens, cuius nec nomen nec visionem possumus sufferre, qui est laudatus a sancto spiritu in ore sanctorum justorum. Et post 7. haec audivi vocem aeterni dicentem domino filio: exi et descende 8. de omnibus coelis et sis in mundo et vade usque ad angelum, qui est in infernum, transfigurans te secundum formam illorum, <sup>9.</sup> et non cognoscent te, neque angeli neque principes seculi illius, <sup>11.</sup> et judicabis principem illius seculi et angelos ejus et mundi rec- <sup>12.</sup> tores ideo quia<sup>3</sup> negaverunt me et dixerunt: nos sumus et sine <sup>13.</sup> nobis nemo est. Postea vero non transfigurabis te per coelos <sup>14.</sup> in magna gloria ascendens et sedebis a dextris meis; tunc adora- <sup>15.</sup> bunt te principes et virtutes et omnes angeli et omnia initia<sup>4</sup> coelorum et terrae et infernorum. Et audivi magna gloria pree- <sup>16.</sup> cipiendo domino meo, et tunc exivit dominus de septimo coelo <sup>17.</sup> et descendit in sextum coelum, et angelus instruens me dixit <sup>18.</sup>

<sup>1</sup> ὁ ἄγγελος ὁ ἀδικός. est angelus Spiritus sancti, qui infra (11, 33) angelus mirabilis dicitur; angelus quidem fuit, sed plane singularis, Gs. <sup>2</sup> αἰών. <sup>3</sup> Gfr: quoniam, at Ed. Ven, ἰῷ qa exhibet.

<sup>4</sup> ἀρχαὶ potestates, quam vocem interpres perperam vertit, Gs.

mihi: intellige et vide, quid<sup>1</sup> est transfiguratio ejus et descensio?  
 19. Cum viderunt eum angeli, laudaverunt et glorificaverunt eum,  
     non enim transfiguravit se in figura eorum, et ego cantavi cum  
 20. eis. Cum descendisset in quintum coelum, ibi statim transfigura-  
     vit se secundum formam angelorum illorum, et non cantaverunt  
 21. ei et non adoraverunt eum, erat enim forma sicut illorum. Et  
     descendit in quartum coelum, et apparuit illi secundum formam  
 22. illorum, et non cantaverunt ei, erat enim forma sicut illorum.  
 23–28. Venit autem in tertium coelum et in secundum et in primum  
     transfigurans se in singulos eorum. Ideo non cantabant ei, nec  
     adorabant, apparebat enim illis similis eorum, ostendebat enim  
 29. characterem per singulos coelos custodibus portarum. Descendit  
     autem in firmamentum et ibi dedit signa, et forma erat ejus  
     sicut illorum, et non glorificaverunt eum, et non cantaverunt ei,  
 30. et descendit ad angelos, qui erant in hoc aëre, sicut unus ex eis,  
 XI, 1. et non dedit eis signum et non cantaverunt. Et post haec dixit  
     mihi angelus: intellige, Ysaias fili Amos; in hoc missus sum a  
     deo omnia tibi ostendere, nec enim ante te quis vidit, nec post  
     te poterit videre, quem<sup>2</sup> tu vidisti et audisti. Et vidi similem  
     filii hominis, et cum hominibus habitare et in mundo, et non  
 23. cognoverunt eum. Et vidi ascendentem in firmamentum, qui<sup>3</sup>  
     non erat secundum formam transfigurans se. Et videntes omnes  
 24. angeli, qui erant super firmamento, expaverunt et adorantes dice-  
     bant: quomodo<sup>4</sup> ascendisti in medio nostri domine? et non cog-  
 25. novimus regem gloriae? Et primo coelo gloriosior ascendebat  
 26. et non transfigurabat se. Porro omnes angeli adoraverunt, et  
     cantaverunt dicentes: quomodo<sup>4</sup> transisti per nos domine? et non  
 27–31. vidimus, neque adoravimus te? Ita ascendit in secundum coelum  
     et in tertium et in quartum et in quintum et in sextum usque  
 32. ad omnes coelos, et gloriae suae conjungebat se. Quando ascen-  
     dit in septimum coelum, cantaverunt ei omnes justi et omnes  
 33. angeli et omnes virtutes, quas non potui videre. Angelum mira-  
 34. bilem vidi sedere a sinistris ejus, qui dixit mihi: sufficit tibi  
     Ysaia; vidisti enim, quod nemo aliis vidit carnis filius, quod nec  
     oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit,  
 35. quanta praeparavit deus omnibns diligentibus se<sup>5</sup>. Dixitque mihi:  
     reverttere in stolam tuam, donec tempus dierum tuorum adimplea-

---

<sup>1</sup> qd.     <sup>2</sup> quae Gs., quod Gfr.; <sup>3</sup> quod Gfr.;  
<sup>q</sup> in Ed. Ven.     <sup>4</sup> quō Ed. Ven.     <sup>5</sup> 1 Cor. 2, 9.

tur et tunc venies huc. Haec videns Ysaias dixit circumstantibus <sup>36.</sup>  
se, et audientes mirabilia cantaverunt omnes et glorificaverunt  
dominum dantem talem gratiam hominibus. Et dixit Ezechiae  
regi: consummatio seculi hujus et opera implebuntur in novissimis <sup>37. 38.</sup>  
generationibus. Et prohibuit eis, ut non annunciaserent populo <sup>39.</sup>  
Israel, nec verba haec darent ad scribendum omni homini, sed  
quanta intelligentur a rege et dicantur<sup>1</sup> in prophetis. Ita et <sup>40.</sup>  
vos estote in sancto spiritu, ut recipiatis stolas vestras et thro-  
nos et coronas gloriae in coelis jacentes. Cessavit autem loqui  
et exivit ab Ezechia rege.

Explicit visio Ysaiæ prophetæ.

## Fragmenta Ascensionis Isaiae duo

ab Angelo Maio in Scriptorum Veterum nova Collectione tom. III.  
Pa. II p. 238 et 239 e codice rescripto Vaticano, Romae A. D. 1828  
edita:

### I.

P. 191.

... profetas Dei. Et cum audissent pseudoprofetas<sup>2</sup> qui erant<sup>III, 14. 15.</sup>  
cum Ochusiam filium<sup>3</sup> Achab, qui fuerat doctor eorum Gamarias  
de monte Efrem, et ipse fuit frater Sedeciae, suasit Ochodiam<sup>16.</sup>  
regem Gomorrae, et occidit Michaeam. Et cognovit Bechira, et <sup>III, 1.</sup>  
vidit locum Eseiae et profetarum qui cum illo erant; ipse enim  
habitabat in Beclē<sup>4;</sup> et abiit Hierosolymam, et conjuncti sunt  
et ipsi Asamar<sup>5.</sup> Et factum est cum venisset Salmanassar rex <sup>2.</sup>  
Assyriorum, et accepisset Samariam, et abduxisset nomen<sup>6</sup> ...  
dixit . . bus<sup>7</sup> in carcerem, et perduxisset eos in montem Me-  
dor . . .<sup>8</sup> ad flumen Gozan, Bechira fuit juvenior, et fugit et <sup>3.</sup>  
pervenit Hierosolymam in diebus Ezeciae regis Judæ: non ambu-  
labat in . . .<sup>9</sup> Samariae patris sui, quoniam timebat Ezeciam.  
Et inventus est in tempore Ezeciae loquens verba injustitiae in <sup>4.</sup>  
Hierusalem, et s . . . a pueris . . . in regione Beclē<sup>10. 5.</sup>

<sup>1</sup> dicta Gs. et Gfr., dcā in Ed. Ven.      <sup>2</sup> pseudoprofetae.

<sup>3</sup> Ochosia filio.      <sup>4</sup> Bethlem.      <sup>5</sup> et ipse a Samaria, Nitzsch.

<sup>6</sup> novem Ni.      <sup>7</sup> (et dimid.) tribus.      <sup>8</sup> Medorum et.      <sup>9</sup> via Ni.

<sup>10</sup> et subduxit se a pueris Ezeciae in regionem Bethlem, Ni.

6. Et contempsit Bechira Eseiam et profetas qui cum eo erant dicens,  
 quoniam Eseias et profetae, qui cum illo sunt, profetabant in  
 Hierusalem . . . a<sup>1</sup> civitatis Judeae, quoniam deseruntur, et in  
 p. 102. filios Judeae et bon . . .<sup>2</sup> quoniam captivi ducuntur. Et inde<sup>3</sup>,  
 7. domine rex quoniam galea grec . . .<sup>4</sup> per ferrum deduceris ipsi<sup>5</sup>  
 8. profetaverunt in Israhel et in Juda et in Hierusalem: et ipse  
 9. Esaias dixit se plus quam Moysen profetare. Dixit enim Moyses  
 quoniam homo non potest videre Deum; dixit autem Eseias vidi  
 10. Deum et ecce vivo. Tu, rex, intellege quoniam mendax est: et  
 ecce Hierusalem Sodomam dixit, et principes ejus et Judeae et  
 Hierusalem populum Gomorrae nominabit<sup>6</sup>. Et cum in multis  
 11. detraxit Eseiae et profetis, et supersedit Beliac<sup>7</sup> in corde Manasse,  
 et corda<sup>8</sup> principum Judae et Benjamin et spadonum et consil-  
 12. tario<sup>9</sup> regis. Et placuerunt ei sermones Bechire, et mandavit  
 13. rex et apprehenderunt Eseiam. Fuit enim Beliac<sup>7</sup> bilem habens  
 in Eseiam propter quod in se ostenderit Samael, et quoniam ipse  
 nuntiavit adventum dilectissimi de septimo coelo et transfigurati;  
 quem<sup>10</sup> ejus et discensum<sup>11</sup> et formam in qua transfiguraretur  
 esse hominis, et persecutionem, quam passurus est, et contumeliam  
 quam ||

## II.

P. 205.

vii, 12. . . . filios voci<sup>12</sup> Micheae et reliquis profetis, dicens in eo, in  
 quo profetiam meam audistis: „vidi angelum gloriosum non se-  
 cundum gloriam angelorum, quos ego semper videbam, sed clar-  
 itatem magnam et sanctam habentem, quam ego claritatem ex-  
 3. ponere non possum. Et accessit et tenuit manum meam, et  
 dixit<sup>13</sup>: et quis es tu, et quod tibi nomen est, et quo me tolles?  
 4. accepi enim vires loquendi cum eo. Et dixit mihi: cum te im-  
 posuero et ostendero tibi visionem, propter quod ad te missus  
 5. sum, tunc intelleges qui sim, nomen autem meum non dicam  
 tibi, eo quod revertaris in carnem. Cum enim sustuleris te, tunc  
 6. videbis. Propter hoc enim missus sum ut veniam. Simpliciter

<sup>1</sup> et contra Ni.      <sup>2</sup> Benjaminum Ni.      <sup>3</sup> et in te Ni.<sup>4</sup> galeagra Niebuhr, Ni.      <sup>5</sup> Ipsi falso Ni.      <sup>6</sup> nominavit.<sup>7</sup> Beliar.      <sup>8</sup> in corde Ni.      <sup>9</sup> consiliariorum Mai.      <sup>10</sup> transfi-  
gurationem.      <sup>11</sup> descensum.      <sup>12</sup> filio suo et Ni.      <sup>13</sup> dixi  
Gies.